9
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные нормативные
правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести впостановление Правительства Ульяновской области
от 06.04.2007 № 116 «Об утверждении Положения о порядке предоставления
в залог объектов залогового фонда Ульяновской области» следующие изменения:
1) в пункте 2 слова «государственной власти»исключить;
2) в Положении о порядке предоставления в залог объектов залогового фонда Ульяновской области:
а) в разделе 2:
пункт 2.1 исключитьслова «государственной власти» и после слов
«на территории Ульяновской области» дополнить словами «(далее – организатор конкурса)»;
в пункте 2.2 слово «предоставлению» заменить словами «вопросам предоставления»;
в пункте 2.3:
абзац третий после слова «документов» дополнить словами «(копий документов)»;
в абзаце пятом слова «, предоставляемый для» исключить;
абзац шестой после слова «место» дополнить словом «, дата»;
б) в разделе 3:
в пункте 3.1:
абзац первый после слова «создании» дополнить словами «(приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя)» и исключить из него слова «следующие документы (копии документов)»;
абзац третий дополнить словами «(представляются претендентами – юридическими лицами)»;
в абзаце четвёртом слово «претендентом» заменить словами «единоличным исполнительным органом претендента – юридического лица или уполномоченным им лицом, либо копию свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, заверенную претендентом – индивидуальным предпринимателем»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«бухгалтерскую (финансовую) отчётность, составленную претендентомна последнюю отчётную дату в текущем году (если претендент обязан составлять промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчётность), а также годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность, составленную претендентом за последний отчётный год. Указанная отчётность представляется с отметкой налогового органа о её принятии, а если такая отметка отсутствует – вместе
сдругим документом, подтверждающим факт представления бухгалтерской (финансовой) отчётности в налоговый орган. Документы, предусмотренные настоящим абзацем, не представляются в случае, если претендент
в соответствии с законодательством Российской Федерации
не ведёт бухгалтерский учёт;»;
абзац седьмой после слова «счетах» дополнить словами «по состоянию»;
в абзаце восьмом слова «налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом)» заменить словом «претендентом»;
в абзацедесятом слова «руководителем претендента» заменить словами«соответственно единоличным исполнительным органом претендента – юридического лица или уполномоченным им лицом либо претендентом – индивидуальным предпринимателем»;
абзац тринадцатыйизложить в следующей редакции:
«копию выписки из единого государственного реестра юридических лиц или копию выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, заверенную соответственноединоличным исполнительным органом претендента – юридического лица или уполномоченным им лицом либо претендентом – индивидуальным предпринимателем;»;
в абзаце втором пункта 3.3 слова «установленного срока окончания» заменить словами «окончания установленного срока» и дополнить его после слова «этом» словами «организатору конкурса»;
в) в разделе 4:
наименование после слова «Рассмотрение» дополнить словами «заявок и»;
в пункте 4.1 слова «государственной власти»исключить;
в пункте 4.2:
в абзаце втором слова «экономическая и социальная значимость» заменить словами «степень экономической и социальной значимости»;
в абзаце третьем слова «расчётный срок» заменить словами «продолжительность расчётного срока»;
абзац шестой дополнить словами «, и их количество»;
в абзаце седьмом слово «отношение» заменить словами «значение отношения»;
в абзаце восьмом слово «ликвидность» заменить словами «уровень ликвидности»;
в абзаце девятом слово «доля» заменить словами «процентная доля объёма»;
в абзаце десятом слово «соответствие» заменить словами «степень соответствия»;
в абзаце четвёртом пункта 4.4 слова«просроченной (неурегулированной) задолженности перед областным бюджетом Ульяновской области» заменитьсловами «у участника конкурса просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ульяновской областью»;
г) в разделе 5:
в абзаце первом пункта 5.1 слово «фиксируется» заменить словом «отражается»;
в пункте5.2 слово«принято» заменить словом «издано»;
в пункте 5.3 слова «Надлежаще заверенная» заменить словом «Заверенная», слово «принятия» заменить словом «издания».
2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 01.12.2010 № 418-П «О некоторых мерах по реализации Закона Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности
на территории Ульяновской области» следующие изменения:
1) в заголовке слово «по» заменить словами «, направленных
на обеспечение»;
2) преамбулупосле слова «целях» дополнить словом «обеспечения»;
3) в приложении № 1:
а) в пункте 2 раздела 1слова «государственной власти»исключить;
б) абзац второйподпункта«б»подпункта 2 раздела 2изложить
в следующей редакции:
«подкласс 01.4 «Животноводство»;
в) в разделе 3:
дополнить пунктом 3.61 следующего содержания:
«3.61. Уполномоченный орган в случае соответствия представленных заявителем документов требованиям, установленным разделом 4 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов (сведений) направляет их в исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в той сфере деятельности, в которой планируется реализовать инвестиционный проект, для подготовки им заключения
о целесообразности или нецелесообразности реализации инвестиционного проекта, которому может быть присвоен статус особо значимого инвестиционного проекта.
Исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в той сфере деятельности, в которой планируется реализовать инвестиционный проект, в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов (сведений) готовит и направляет в Уполномоченный орган заключение о целесообразности или нецелесообразности реализации инвестиционного проекта, которому может быть присвоен статус особо значимого инвестиционного проекта.»;
пункт 3.8 после слов «Уполномоченного органа» дополнить словами
«, а также заключения исполнительного органа Ульяновской области, осуществляющего государственное управление в той сфере деятельности,
в которой планируется реализовать инвестиционный проект,»;
г) в разделе 4:
наименование после слова «Документы» дополнить словами «(копии документов)»;
в абзаце первом слова «следующие документы» исключить;
в пункте 9 слово «справка» заменить словом «справку»;
2) в приложении № 2:
а) в пункте 2слова «ежегодно (в течение 100 календарных дней со дня окончания года)» заменить словами «в течение 40 календарных дней со дня окончания первого полугодия ив течение 100 календарных дней со дня окончания года» и исключитьиз него слова «государственной власти»;
б) пункт 5 изложить в следующей редакции
«5. Уполномоченный орган в течение 60 календарных дней со дня окончанияпервого полугодия и в течение 120 календарных дней со дня окончания года запрашивает в уполномоченных государственных органах
в рамках межведомственного информационного взаимодействия сведения
о наличии обстоятельств, указанных в части 4 статьи 8 Закона Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности
на территории Ульяновской области»и относящихся к организациям, реализующим (реализовавшим) особо значимые инвестиционные проекты,
по состоянию на 15 августа (на 15 апреля), а также данные о суммах налогов, фактически уплаченных такими организациями в областной бюджет Ульяновской области и бюджеты муниципальных образований Ульяновской области в указанных периодах.»;
в) в таблице приложения:
графу 2 строки 1 после слов «1 января» дополнить словами
«(1 июля)»;
графу 3 строки 2 после слов «налогового периода» дополнить словами «(первого полугодиятекущегоналогового периода)»;
графу 3 строки 3 после слов «налогового периода» дополнить словами «(первого полугодия текущего налогового периода)»;
графу 2 строки4 после слов «1 января» дополнить словами
«(1 июля)»;
графу 2 строки5 после слов «налоговый период» дополнить словами
«(за первое полугодие текущего налогового периода)»;
3) в пункте 3.1 раздела 3 приложения 3слова «государственной власти»исключить;
4) в пункте 2.1 раздела 2 приложения 4слова «государственной власти»исключить.
3. Внести в  Порядок отбора инвестиционных проектов и принятия Правительством Ульяновской области решений о присвоении инвестиционным проектам статуса приоритетного инвестиционного проекта Ульяновской области, утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области
от 17.07.2015 № 336-П «Об утверждении Порядка отбора инвестиционных проектов и принятия Правительством Ульяновской области решений
о присвоении инвестиционным проектам статуса приоритетного инвестиционного проекта Ульяновской области»,следующие изменения:
1) в разделе 1 слова «определяет механизм» заменить словами «устанавливает правила»;
2) в разделе 2:
а) в пункте 2.1 слова «государственной власти»исключить;
б) пункт 2.3 после слова «документов» дополнить словами «(копий документов)»;
в) в пункте 2.4:
в абзаце первомслова «следующие документы», «государственной власти»исключить;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) бухгалтерскую (финансовую) отчётность, составленную претендентом на последнюю отчётную дату в текущем году (если претендент обязан составлять промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчётность),
а также годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность, составленную претендентом за последний отчётный год. Указанная отчётность представляется с отметкой налогового органа о её принятии, а если такая отметка отсутствует – вместе сдругим документом, подтверждающим факт представления бухгалтерской (финансовой) отчётности в налоговый орган. Документы, предусмотренные настоящим подпунктом, не представляются
в случае, если претендент в соответствии с законодательством Российской Федерации не ведёт бухгалтерский учёт;»;
дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) статистическую отчётность, составленную претендентом
за предыдущий год и за последний отчётный период;»;
в абзаце первом подпункта 9 слова «по форме согласно таблицам» заменить словами «,составленный по форме, установленной таблицами»;
в абзаце первом подпункта 10 слова «по форме согласно таблицам» заменить словами «,составленный по форме, установленной таблицами»;
в абзаце двенадцатом слово «документов» исключить;
в абзаце четырнадцатом цифру «1)» исключить;
в абзаце пятнадцатом цифру «2)» исключить;
в абзаце шестнадцатом цифру «3)» исключить;
в абзаце семнадцатом цифру «4)» исключить, слова «налогоплательщиком (плательщиком сборов, налоговым агентом)» заменить словом «претендентом»;
абзац восемнадцатый после слова «документы» дополнить словами «(копии документов)» и исключитьиз него слова «государственной власти»;
г) пункт 2.5 после слова «документы» дополнить словами «(копии документов)»;
3) в разделе 3:
а) пункт 3.1 после слова «документы» дополнить словами «(копии документов)» и из него слова «государственной власти»исключить;
б) пункт 3.2 после слова «документов» дополнить словами «(копий документов)», слова «документов (сведений)» заменить словами «документов (копий документов,сведений)»и исключить из него слова «государственной власти»;
в) пункт 3.3 после слова «документов» дополнить словами «(копий документов)», слова «документов (сведений)» заменить словами «документов (копий документов, сведений)» и исключить из него слова «государственной власти»;
г) пункт 3.4 после слова «документов» дополнить словами «(копий документов)», слова «документов (сведений)» заменить словами «документов (копий документов, сведений)» и исключить из него слова «государственной власти»;
д) в пункте 3.7:
в абзаце первом слова «документов (сведений)» заменить словами «документов (копий документов, сведений)» и исключить из него слова «государственной власти»;
в абзаце втором слова «оформляется протоколом» заменить словами «отражается в протоколе»;
е) впункте 3.8:
вабзаце первом слово «принятие» заменить словом «издание»
и исключить из него слова «государственной власти»;
в абзаце второмслова «государственной власти»исключить;
ж) в пункте 3.9 слова «Надлежаще заверенная» заменить словом «Заверенная», слово «принятия» заменить словом «издания».

Председатель
Правительства областиВ.Н.Разумков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Правительства Ульяновской области»

Данный проект постановления Правительства Ульяновской области вносит технические изменения в следующие постановления Правительства Ульяновской области:
от 06.04.2007 № 116 «Об утверждении Положения о порядке предоставления в залог объектов залогового фонда Ульяновской области»;
от 01.12.2010 № 418-П «О некоторых мерах по реализации Закона Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области»;
от 17.07.2015 № 336-П «Об утверждении Порядка отбора инвестиционных проектов и принятия Правительством Ульяновской области решений о присвоении инвестиционным проектам статуса приоритетного инвестиционного проекта Ульяновской области».
Также изменения в постановление от 01.12.2010 № 418-П «О некоторых мерах по реализации Закона Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО
«О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области» предполагают также корректировку видов экономической деятельности, при осуществлении которых организации смогут претендовать
на присвоение реализуемым ими инвестиционным проектам статуса особо значимого инвестиционного проекта Ульяновской области. Из класса 01 «Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях» общероссийского классификатора видов экономической деятельности остаётся только подкласс 01.4 «Животноводство». Данные изменения вносятся в целях ограничения возможности получения земельных участков в аренду без торгов инициаторами инвестиционных проектов в сфере растениеводства, которые не предполагают существенных инвестиционных затрат в объекты основных средств.
Кроме этого вносятся изменения в части периодичности представления организациями, реализующими особо значимые инвестиционные проекты Ульяновской области, информации о ходе их реализации – увеличение с 1 до 2 раз в год.
Проведение оценки регулирующего воздействия проекта не требуется
в связи с тем, что предлагаемые изменения не предусматривают введение, исключение или изменение прав и обязанностей участников предпринимательской и инвестиционного деятельности.
Антикоррупционная экспертиза настоящего проекта проведена Министерством экономического развития и промышленности Ульяновской области. Факторов, которые способствуют или могут способствовать созданию условий для проявления коррупции в связи с принятием данного постановления Правительства Ульяновской области, не выявлено. Правовое заключение

Министерства экономического развития и промышленности Ульяновской области имеется.
Проект подготовлен главным консультантом отдела государственной поддержки инвестиционных проектов департамента инвестиционной политики Министерства экономического развития и промышленности Ульяновской области Лариной Л.Р.

	Министр экономического развития
и промышленности Ульяновской области

Н.В.Зонтов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»

Данный проект постановления Правительства Ульяновской области       вносит технические изменения в отдельные постановления Правительства Ульяновской области и не предполагает финансовых затрат.

	Министр экономического развития
и промышленности Ульяновской области

Н.В.Зонтов

[bookmark: _GoBack]